
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 246 del 11/05/2017  

OGGETTO: ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE DELL'11 GIUGNO 2017 CON TURNO DI BALLOTTAG GIO 
DEL 25 GIUGNO 2017. INDIVIDUAZIONE SALE E SPAZI COM UNALI 
DA METTERE A DISPOSIZIONE DEI CANDIDATI. 

 
L’anno duemiladiciasette il giorno undici del mese di maggio alle ore 17:00, nella Residenza 

comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Sindaco on. Massimo Cialente con la 

partecipazione degli assessori: 

  
 Nome Presenza Nome Presenza 

Sindaco: Massimo Cialente Sì   

Assessori:  1.Pietro Di Stefano Sì  2. Pierluigi Mancini Sì 

  3.Emanuela Di 
Giovambattista 

Sì  4.Giovanni Cocciante Sì 

  5.Emanuela Iorio Sì  6.Fabio Pelini No 

  7. Elisabetta Leone Sì  8. Maurizio Capri No 

  9.Stefano Palumbo Sì   

     

   Totale presenti 8 

   Totale assenti 2 

 

Partecipa il Segretario Generale  Avv. Carlo Pirozzolo. 
 

Constatata,  a norma dell’art. 32 dello Statuto comunale, la regolarità della seduta, la Giunta 

Comunale adotta la seguente deliberazione. 

_______________________________________________________________________________ 



 

1/4 

LA GIUNTA 

PREMESSO che con decreto del Presidente della Repubblica del 27.03.2017 e con decreto del 
Prefetto della Provincia dell’Aquila del 6 aprile 2017, sono stati indetti per domenica 11 giugno 
2017  i comizi elettorali per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio comunale dell’Aquila. 
 
VISTO  che, ai sensi degli artt. 19 e 20 della legge 10 dicembre 1993 n. 515, i Comuni sono tenuti a 
mettere a disposizione dei partiti e movimenti partecipanti alla competizione elettorale, in base a 
proprie norme ed in misura eguale tra loro, locali predisposti per conferenze e dibattiti, nonché spazi 
aperti al pubblico per la propaganda elettorale; 
 
RAVVISATA  la necessità di individuare spazi, locali ed aree da mettere a disposizione per la 
propaganda elettorale, nonché di disciplinare il loro utilizzo; 
 

RITENUTO: 

di individuare, quali locali pubblici da destinare ad incontri pubblici, dibattiti e propaganda 
elettorale in occasione delle Elezioni per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio comunale 
dell’Aquila dell’ 11 giugno 2017 con turno di ballottaggio del 25 giugno 2017, previo nulla osta 
delle istituzioni o associazioni competenti che ne hanno l’uso, i seguenti spazi: 

• Palazzetto dei Nobili, 
• Sala civica di Paganica,  
• Sala riunioni del Settore Ambiente in via A. Moro,  
• Ridotto del Teatro Comunale,  
• Auditorium del Parco del Castello; 

 

di stabilire a titolo di rimborso spese orario per l’uso dei locali, la pulizia e il consumo di utenze 
(riscaldamento, acqua e illuminazione), la somma forfettaria di € 26,00, comprensiva di IVA, per il 
Palazzetto dei Nobili, la Sala civica di Paganica e la Sala riunioni del Settore Ambiente in via Aldo 
Moro, come già stabilito per le precedenti consultazioni elettorali, da pagare al rilascio 
dell’autorizzazione, secondo le modalità di pagamento previste per legge; 

 

di stabilire, altresì, che il rimborso spese e le modalità di utilizzo del Ridotto del Teatro Comunale e 
dell’Auditorium del Parco del Castello saranno concordate direttamente dai partiti e dai movimenti, 
rispettivamente, con i responsabili incaricati dall’Istituzione Sinfonica Abruzzese, che ha l’uso del 
Ridotto del Teatro comunale, e con l’Ufficio Patrimonio del Comune dell’Aquila, per quanto attiene 
l’Auditorium; 
 
inoltre 
di individuare gli spazi all’aperto  per lo svolgimento di comizi e riunioni pubbliche presso : 
Piazza Duomo in L’Aquila, 
Villa Comunale in L’Aquila ( dal giorno 3 giugno), ove saranno installati i palchi destinati ai 
Comizi. 



 

2/4 

Di individuare altresì lo spazio antistante il mercato di Piazza D’Armi  per manifestazioni 
organizzata con mezzi propri e senza l’utilizzazione del palco. 
 

VISTA la normativa vigente in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

 

VISTI gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal 
Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali e dal Dirigente del Settore Risorse Finanziarie, 
ai sensi dell’art.49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 
18.08.2000, n.267; 

Considerato il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del 
vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità, nonché 
l’attestazione che, ai sensi dell'art. 49 del vigente D. Lgs. 267/2000 l'atto comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

Con voto unanime 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

di individuare, quali locali pubblici da destinare ad incontri pubblici, dibattiti e propaganda 
elettorale in occasione delle Elezioni per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio comunale 
dell’Aquila dell’11 giugno 2017 con turno di ballottaggio del 25 giugno 2017, previo nulla osta 
delle istituzioni o associazioni competenti che ne hanno l’uso, i seguenti spazi: 

• Palazzetto dei Nobili, 
• Sala civica di Paganica,  
• Sala riunioni del Settore Ambiente in via Aldo Moro, n. 30  
• Ridotto del Teatro Comunale, attualmente gestito dall’Istituzione Sinfonica Abruzzese, 
• Auditorium del Parco del Castello, attualmente gestito dall’Ufficio Patrimonio del Comune; 

 

Di stabilire, a titolo di rimborso spese orario per l’uso dei locali comunali, la pulizia e il consumo di 
utenze (riscaldamento, acqua e illuminazione), la somma forfettaria di € 26,00, comprensiva di IVA, 
per il Palazzetto dei Nobili, la Sala civica di Paganica e la Sala riunioni del Settore Ambiente in via 
Aldo Moro, come già disposto per le precedenti consultazioni elettorali, da pagare al rilascio 
dell’autorizzazione secondo le modalità di pagamento previste per legge; 

 

di stabilire, altresì, che il rimborso spese e le modalità di utilizzo del Ridotto del Teatro Comunale e 
dell’Auditorium del Parco del Castello saranno concordate direttamente dai partiti e dai movimenti, 
rispettivamente, con i responsabili incaricati dall’Istituzione Sinfonica Abruzzese, che ha l’uso del 
Ridotto del Teatro comunale, e con l’Ufficio Patrimonio del Comune dell’Aquila; 

 



 

3/4 

Di stabilire altresì che le domande per l’uso delle sale richiamate dovranno essere inoltrate ai 
seguenti indirizzi: 

- Ridotto del Teatro comunale: info@sinfonicaabruzzese.it 
- Auditorium del Parco del Castello: ufficiopatrimonio@comune.laquila.it 
- Palazzetto dei Nobili,  
- Sala civica di Paganica, 
- Sala riunioni del Settore Ambiente: attraverso il deposito dell’istanza presso il Protocollo 

generale del Comune, via Roma n. 207/A, oppure mediante l’invio via PEC all’indirizzo 
protocollo@comune.laquila.postecert.it; 

 

Di stabilire inoltre che le domande concernenti l’uso di Palazzetto dei Nobili, Sala Civica di 
Paganica e Sala riunioni del settore Ambiente dovranno essere formulate su carta intestata del 
partito o del movimento, sottoscritte da un rappresentante ufficiale dei medesimi e, ad esse, dovrà 
essere allegata la copia del bonifico di € 26,00 intestato al Comune dell’Aquila, con motivazione, 
“utilizzazione spazi propaganda elettorale” codice IBAN IT75X0538703601000000126100; 

 

Di ribadire che le modalità di richiesta per il Ridotto del Teatro comunale e per l’Auditorium del rco 
del Castello dovranno essere concordate con le strutture sopra indicate; 

 

Di stabilire ancora che gli spazi comunali relativi a Palazzetto dei Nobili, Ridotto del Teatro 
comunale e Sala civica di Paganica saranno assegnati in base alla disponibilità, nel rispetto del 
criterio della precedenza cronologica (facendo riferimento alla data di arrivo al protocollo) e 
secondo il calendario esistente alla data di presentazione della richiesta ; 

 
inoltre 
di individuare gli spazi all’aperto  per lo svolgimento di comizi e riunioni pubbliche presso Piazza 
Duomo in L’Aquila, Villa Comunale in L’Aquila (dal 3 giugno), ove sarà installato un palco 
destinato ai Comizi, dotato di utenza elettrica. 
Di individuare altresì lo spazio antistante il mercato di Piazza D’Armi  per manifestazioni 
organizzate con mezzi propri e senza l’utilizzazione del palco;  
che ambedue le richieste di autorizzazione dovranno essere inoltrate  al Protocollo del Comune 
dell’Aquila  con allegata la copia del bonifico di € 26,00 intestato al Comune dell’Aquila, con 
motivazione: “utilizzazione spazi propaganda elettorale”, codice IBAN 
IT75X0538703601000000126100; 
 

Di incassare le somme dovute al Comune dell’Aquila sul capitolo 840.00 “proventi per l’uso di 
locali e attrezzature comunali” 

 

Di demandare al Dirigente competente la predisposizione degli atti successivi e consequenziali ai 
sensi dell’art. 107 del TUEL, ivi compreso un avviso con il dettaglio dei contatti delle suesposte 
sale, da pubblicare in apposita sezione del sito internet istituzionale; 



 

4/4 

 

Di trasmettere il presente provvedimento, al Settore Risorse Finanziarie, alla Segreteria Generale ed 
al Settore proponente per quanto di rispettiva competenza e per conoscenza al Prefetto dell’Aquila 

 

Successivamente                                                                                                               

LA GIUNTA  

Con voto unanime 

DELIBERA  

  

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 D. 
Lgs. 267/2000 (TUEL) 

 



 

Del che è verbale  

IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Carlo Pirozzolo 

_______________________ 

IL PRESIDENTE 
on. Massimo Cialente 

_______________________ 

COLLAZIONATA: Il Responsabile _______________________ 

      

            

      

 


